ius praesentandi rectores idoneos « qui quidem esse debeant cives eiusdem 

urbis ». Hanc petitionem benigne excipiens E. P. praefata Constitutione, do

tationem acceptavit et confirmavit, simulque eidem Senatui ius perpetuum 

concessit praesentandi «personas idoneas ex civibus dictae civitatis ad prae-

« f a tas ecclesias... i ta quod iuspat ronatus huiusmodi. . . omnibus privilegiis 

« gaudeat in omnibus et per omnia ac si ex fundatione et dotatione esset ». 

Verum, quoad ius patronatus - uti vocant - passivum, sic concessum 

favore civium civitatis Panormi, diuturna et gravis exstitit controversia, 

u t rum illud coarctandum esjset ad cives originarios, seu indígenas, seu in 

ipsa urbe natos, ut quidam contendebant et contendunt; an extendendum 

ad cives domiciliarios, seu ad clericos qui, licet alienigenae, tamen cives 

ex domicilio effecti sint. De qua re, cum multa iam etiam publice in urbe 

et extra d i scep ta re tu r , ad certum consilium sequendum, Emus Archie

piscopus Panormitanus sententiam S. C. Concilii nuper rogavit, postulans 

responderi dubio: « U t r u m verba cives eiusdem civitatis ad cives dumtaxa t 

«originarios an ad cives quoscumque referenda sint in casu». 

SYNOPSIS DISCEPTATIONIS. — Qui primam, restrictivam nempe, acce

ptionem verborum Bullae tuentur, arguunt in primis ex ipsa reduplica-

tione cives... civitatis, quasi diceret cives in civitate natos. Sic iam Marcus 

Serio, parochus S. Hippolyti, qui circa a. 1650 t r ac ta tum in Bullam edidit, 

scribebat: « optimo iure S. P. dixisse debere esse universos. . . cives eius-

«dem civitatis, cum hac scilicet rêduplicatione ad excludendos cives 

« oriundos au t adoptatos per privilegia huius civitatis ». Arguunt quoque 

ex sententiis iuris consultorum Regni a tque ex nonnullis Regum placitis 
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seu decretis, ex quibus liquet tunc temporis ut veros cives incolas seu domi

ciliarios non esse habitos: cum domicilium in t a n t u m ad civitatem confer

ret, in quan tum corroboraret titulos civitatis aliunde habitos, v. g. privi

legium, matr imonium cum indigena. Sed potissimum provocant ad consue

tudinem sive interpretat ivam sive praescriptivam. Nemo nimirum ambigit 

opt imam legum interpretem consuetudinem esse, praesertim quae inva

luerit tempore et loco quibus lex fuit introducta: iamvero, in casu, in com

perto est scriptores qui proximiores Bullae Panormi scripsere, rigidiori 

interpretationi favere, ut Salerno (Consiliorum sive responsorum iuris, 

Panormi, 1640, t. I., p. 314), Muta {Comment, in antiquiss. Panormi 

consuetudines, ib., cire. 1600, in c. 21 ss.), Serio (Tract, in Bull., n. 5), de 

quo supra; Mongitore, qui (in ms. ined. a. 1663, Eibl. Com. Panorm.) 

inquit: « In vir tù di questa Bolla il Pontefice concesse al Senato il ius 

«praesentandi dei parroci all 'Arcivescovo;... che siano gli eletti, citta-

« dini della città nat i nella stessa, non per privilegio e origine ». Pari ter 

in confesso est saltem inde a temporibus anno 1650 vicinioribus usque 

ad haec nostra, praxim restrictivam omnino invaluisse, imo gradat im 

extensam fuisse non modo ad omnes parochos, sed etiam ad cappellanos 

sacramentales, et ad ceteros beneficiatus cum cura vel sine ea. Quo 

posito, etiamsi primaevae concessionis verba ambigua fuissent vel etiam 

latiorem interpretationem ex se admitterent , quin immo exigèrent, iam 

liquet consuetudine praescriptiva contrarium firmatum, seu privilegium 

exclusivae adversus domiciliarios ab indigenis fuisse acquisitum. Nec illud 

in praesenti abrogari expedit, etiam quia hoc impedit ius tertio acquisi

tum, nempe Senatui Panormitano, qui ius huiusmodi patronatus passive 

t amquam consectarium integrativum iuris patronatus activi considerat, et 

ideo correspectivum factae dotationis habet; quamobrem sine illius con

sensu, nihil innovandum videtur. 

Ex adverso autem haec afferuntur. In casu procul dubio agitur de pri

vilegio iuri communi derogante: ergo in dubio interpretatio ita facienda est 

pro iure communi, ut hoc ad minimum laedatur: can. 58, 60 (cfr. Leuren., 

Ius can., 1. V tit; 23, q. 444, n. 5). Iamvero in casu ius commune ad mini

m u m laeditur, si simul cum civibus originariis saltem includantur cives 

domiciliarii: hoc igitur in dubio tenendum, id est, donec concedentis au t 

fundatoris voluntas, manifèsto aliud effugium non permit ta t . Cfr. S. E. E o t a 

in Eoman. , Coli. benef., 10 maii et 14 aug. 1916, et apertius de Luca, 

Mantiss., dec. 80 ,1 .13 , n. 16, 21, ad Vaden. 18 iun. 1705 adver tens : «Qua-

« tenus verior opinio esset in oppositum, quod nempe sub nomine " i l lorum 

« de civitate „ non veniant t an tum veri et naturales cives, sed etiam ficti 

« et tales effecti ex incolatu au t beneficio residentiale recedendum esset ab 
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«illa opinione stante clara et manifesta Fundatoris voluntate in contrarium». 

Sed ubinam, in Bulla clara et manifesta voluntas excludendi et iam domi

ciliarios? Colligi ea nequit ex verbis Bullae, quatenus cives denunciai: 

nam et domiciliarii, etsi minus veri et proprii cives, tamen cives iure vo

cantur, (cfr. v. g. Ferraris, Bibl. s. v. Civilitas, n. 42). Quod au tem addi tur 

de reduplicatione « cives eiusdem civitatis », per merum et clarum aequivo

cum dicitur: nulla enim in casu reduplicatio formalis, de qua apud Ferraris, 

1. c, n. 90, sed mere materialis, ad significandos nimirum « cives Panormi », 

civitatis nempe, seu urbis, de qua stat im antea mentio occurrerat. 

Quod vero at t inet ad intentionem sive petentis sive concedentis, non 

modo ea ad interpretationem restrictivam non cogit, sed illam excludit. 

Satis est considerare, ex par te petentis, Senatus videlicet Panormitani , 

hanc concessionem illum petivisse veluti in correspectivum dotationis, 

quae profecto fiebat ex bonis civitatis universae seu ex contributionibus 

omnium utcumque civium, non modo indigenarum; et petivisse ad melius 

consulendum animarum bono, proborum nimirum pastorum delectu, qui 

non limitatione, at potius extensione candidatorum efficacius obtinebatur. 

Immo, si ex aliis supplicationibus ad similem effectum actis arguere licet, 

id videtur intendisse Senatum, cavere ne advenae pastores facilius resi

dentiam desererent ac bona reditusque ecclesiarum extra urbem et regnum 

disperderent « perchè claramente se vede in lo regno predicto... l 'introiti 

« et rendite di quelli (loci sacri) non si convertiri in reparatione et orna-

« mento de diete ecclesie, ma trasportarsi fora dello dicto regno, la qualcosa 

« procede per concedersi li beneficii a persone extere dello dicto regno: et 

« perchè stando absenti li loro prelati qui non pascunt gregem sed seipsos, 

« le cittadi proprio pastore carent », etc. (c. 34 suppl, ad Ferdin. I I , a. 1509). 

Ad haec vero mala praecavenda oportebat advenas seu peregrinos, non 

autem cives domiciliarios excludere. 

Concedentis demum intentio vel ex eo liquet quod privilegium, in casu, 

aegerrime prorsus adiudicatum fuit, post plures - saltem quinque - annos a 

supplicatione, cum refragaret in contrarium, ut videtur, ipse Archiepisco

pus Panormitanus. Iamvero certum est strictius esse et interpretari debere 

privilegium in angustia veluti extor tum quam quod motu proprio, vel sal

tem sponte concessum fuerit. 

Ad consuetudinem quod demum pertinet, vel t ransmit tendo factum, in 

casu negari ius potest. Fac tum ipsum quidem pluribus extenuatur: nam 

saltem aliqui scriptores ex adverso alligati possunt commode in contra

rium exponi; nec defuere, praesertim recentiores, qui ius incolarum seu 

civium originariorum strenue tuerentur: unde Giampallari (Dir. siculo, TL, 

p. 43): « Su queste parole della Bolla " qui sint cives eiusdem civitatis „ 
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« sono na te delle continue liti ». Iurisconsulti qui domiciliarios universim 

« videntur non habere ut cives, id referunt evidenter ad strictam verbi 

acceptionem, de qua illud Ouiacii notissimum: « Cives quidem origo, ma-

« numissio, adiectio vel adoptio; incolas vero domicilium facit »; stylum 

autem Curiae Eegni clare manifestat Caroli V pragmatica, edita Bruxellis 

12 mar t . 1550, ubi decernitur termino « Eegnicolis oriundis » comprehendi 

vel cives privilegio civitatis ab Imperatore aut a Civitatibus donatos, vel 

qui feudos possiderent, vel qui domicilium a decennio in civitate foverent. 

Consuetudo autem Senatus praesentandi solum originarios non modo 

quasdam de facto (licet paucas nec plene exploratas) exceptiones in casu 

recipit, sed frustra videtur alligari, cum agatur de facultativis: non enim 

Senatus tenebatur ad praesentandos domiciliarios, neque hi, praetermissi, 

reclamare potuerunt; ac praeterea falsam videtur habere causam, nimirum, 

praeter falsam intellectionem verborum Bullae, legem la tam in populari 

seditione anni 1647 ubi inter alia, n. 29, decernebatur: « che tu t t i i beneficiati 

di questa città siano panormitani nativi », quae lex licet omnino, rebus resti

tutis, suppressa, tamen, ut fieri solet, de facto a Senatu servari coepit, ut 

studiis animorum in urbe, quae videbatur illa manifestare, obsequeretur. 

Sed potissimum at tendendum est num privilegium - per hypothesim -

hac consuetudine praescriptiva acquisitum (c. 63, § 1), sustineri adhuc 

valeat. Certum enim est, ex can. 77 « cessare privilegium si, temporis pro-

« gressu, adiuncta sic immutentur , iudicio Superioris, ut noxium evaserit ». 

De qua re, quamvis iudicium omne sit Superiori dimittendum, licet ani

madvertere, quod oculos ferit omnium, praesentes cleri conditiones, etiam 

Panormi, exigere ut restrictiones huiusmodi auferantur: temporibus enim 

quibus privilegium concedebatur seu requirebatur, ea civitas adeo afflue-

bat clero, ut Ordinarius, anno 1703, futuras ordinationes edicto i ta limi

tare debuerit ut nonnisi pro singulis centenis animarum novus sacerdos 

ordinaretur, cum iam pro singulis centenis quatuor aut quinque connume-

rarentur: hodie vero, inclusis religiosis, vix 600 habentur in to ta dioecesi 

pro 550.000 incolis (cfr. Annuario delle diocesi d'Italia, 1924, p. 820) et 

plures parochi et sacerdotes diebus festis binare coguntur. 

Ad rem autem conferri potest resolutio edita a Commissione Pont . pro 

Codicis interpretatione, 26 nov. 1922, (A. A. S., XV, 128), quae si in l i t tera 

agit de solis canonicatibus, tamen a fortiori mentem Ecclesiae manifestat 

circa paroecias, seu beneficia curata. Quare, etc. 

EESOLUTIO . — In plenario conventu Sacrae Congregationis Concilii, 

die 16 maii 1925 habito in Palatio Apostolico Vaticano, Emi Patres , refor

mato dubio in hanc formulam: « U t r u m verba cives eiusdem civitatis ad 
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« cives dumtaxa t originarios referenda sint in casu », respondendum cen

suerunt : Negative. 

Fac ta autem relatione SSmo Dno Nostro Pio P P . XI per infrascri

p t u m Sacrae Congregationis Secretarium, in audientia diei 2 iunii, Sancti

tas Sua da tam resolutionem approbare et confirmare dignata est. 

f Iulius Episc. t i t . Lampsacen., Secretarius. 

SACRA CONGREGATIO DE RELIGIOSIS 

DECLARATIO CIRCA NATURAM IURIDICAM CONGREGATIONIS SORORUM A 

MISERICORDIA (SISTERS OF MERCY). 

Sacrae Congregationi Religiosorum Sodalium negotiis praepositae se

quentia dubia, pro opportuna solutione, subiecta fuere: 

I. An Congregatio Sororum a Misericordia, vulgo Sisters of Mercy, 

quae, iuxta earum Constitutiones, adprobatas sub die 6 iunii 1841 a Gre

gorio X V I per tramitem Sacrae Congregationis de Propaganda Fide, singulas 

domos separatas habent sub respectiva Episcopi iurisdictione a tque aucto

ri tate, censenda sit religio iuris pontificii vel iuris t a n t u m dioecesani. 

E t , quatenus affirmative ad pr imam par tem et negative ad secundam: 

I I . An sint similiter iuris pontificii etiam plures illae Congregationes 

Sororum a Misericordia, quarum diversae domus variis in locis, cum apdro-

batione Sanctae Sedis, sub uno gubernio centrali coaluerint. 

Porro Sacra Congregatio, in congressu diei 7 novembris 1925, re mature 

perpensa, respondendum censuit prout respondet: 

Ad I. Affirmative ad pr imam partem, negative ad secundam. 

Ad I I . Affirmative. 

Fac ta autem de praemissis relatione Ssmo Domino Nostro Pio divina 

Providentia Papae X I , in audientia habi ta ab E m o Card. Praefecto huius 

Sacrae Congregationis, die 24 novembris 1925, Sanctitas Sua resolutionem 

eiusdem Sacrae Congregationis approbavit et confirmavit ac publici iuris 

f ier i mandavi t . 

Da tum Romae ex Secretaria Sacrae Congregationis de Religiosis, die, 

mense et anno ut -supra. 

C. CARD. LATJRENTI, Praefectus. 
L. £8 S. 

Vincentius La Puma, Secretarius. 
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SACRA CONGREGATIO RITUUM 

i 

T U B I A S O N E K " . SEU M A O T L B H " . E T P A S T O P Q L I T A N A 

INTRODUCTIONIS CAUSAE BEATIFICATIONIS ET CANONIZATIONIS SERVI DEI 

EZECHIELIS MORENO DIAZ, ORDINIS EREMITARUM RECOLLECTORUM S. AU

GUSTINI, EPISCOPI PASTOPOLITANI. 

Àlphari, dioecesis Turiasonen. in Hispania, ex legitimis coniugibus Felice 

Moreno et losepha Diaz, pietate et censu conspicuis, ortum duxit Ezechiel 

Moreno Diaz, die decima aprilis anno 1848, eademque die ad sacrum fon

tem bapt ismate regeneratus est. Tertius e quinque fratribus, una cum his, 

studio et cura parentum, christianam et civilem institutionem accepit. Inde 

a tenera aetate , obediens, castus et pius inter aequales excelluit, eisque 

in exemplum praepositus. Duodecim annos agens in ecclesia Sancti Domi

nici, monasterio adnexa, munere aeditui a monialibus oblato, per octo circi

ter menses diligenter functus est, non minus de domus Dei decore sacraeque 

supellectilis nitore quam de sui et fidelium spirituali profectu sollicitus. Hoc 

tamen munus sponte dimisit, ut grammaticae latinae studio, quod incepe-

rat , accuratius incumberet, simulque se disponeret ad s ta tum religiosum et 

missionarium amplectendum, prouti signis et verbis saepe praenuntiaverat . 

Vertente anno 1861, frater eius germanus Eustachius v i tam religiosam inter 

Eremitas Eecollectos Augustinianenses professus est, in sanctuario Beatae 

Mariae Virginis del Camino nuncupatae. Adstabat Ezechiel cum to ta fami

lia et illis sacris caeremoniis et devotissimae imaginis Mariae aspectu intime 

commotus se magis confirmatum sensit in sua vocatione religiosa. At ta

men sanctum propositum nonnisi post aliquod tempus et difficultates supe

ratas exsequi potuit . Mariae matris divinae gratiae patrocinio suffultus, 

die 21 septembris anno 1864 Ordinem Eremitarum Eecollectorum Sancti 

Augustini ingressus est et inter novitios adnumeratus . Adolescens bona 

indole, vi tae innocentia et v i r tu tum splendore praeditus, tyrocinium ince

pit et prosecutus est usque ad felicem exitum cum magno fervore. Eeli-
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giosa professione emissa, maiore in v i r tu te progressu, congruisque studiis 

philosophicis et theologicis valde bene absolutis, dignus est habitus, qui 

ad sacros Ordines per gradus ascenderei et ad al tare Dei, minister et sacer

dos Christi et Ecclesiae, immaculatam Host iam divinae Maiestati offerret 

in gloriam Dei hominumque salutem. Sacerdotio insignitus die 3 iunii 

anni 1871, p r imum Sacrum litavit non minus caelesti lumine et voluptate 

perfusus quam seraphico amore et ardore inflammatus. A Superioribus cap-

lanus militaris et missionarius in regionem Paragua, unam ex insulis Phi

lippinis, missus, apostolicam operam suscepit t a m pro fidelibus sibi com

missis quam pro Infidelibus evangelica veri tate imbuendis sed paulo post, 

gravi morbo vexatus, illam missionem interrumpere et Manilam redire coa

ctus est. Eecuperata valetudine, suum Provincialem in regimine adiuvat 

donec, in aeta te vigintiquinque annorum, a Superioribus Vicarius Provin

cialis insulae Mondoño nominatur et ab Archiepiscopo Manilensi etiam 

parochus et vicarius foraneus. Hisce officiis bene exercitis, eius opere ac 

studio plures missiones in ipsa insula inst i tutae sunt quae adhuc florescunt. 

Postquam per quindecim annos in Insulis Philippinis Dei Famulus commo

ratus fuerit, mense maio anni 1885 a Capitulo Provinciali Manilae coadu

nato, Collegio primario Ordinis in Monteagudo, Turiasonensis dioecesis in 

Hispania, rector praepositus est: in quo Collegio etiam domus novitiatus 

constituta manet . Pa ter Ezechiel, bonus rector, orationi et choro assiduus, 

intra et extra domum concionator evangelicus, religiosos et laicos doctrina 

et unctione usque ad lacrymas commovebat. Anno 1888 Provincia Beatae 

Mariae Virginis de Candelaria subiicitur Commissario Apostolico Eecolle-

ctorum Sancti Augustini et Provincialis eligitur ipse Dei Famulus, qui ab 

ipso Commissario instructionibus amplisque facultatibus munitus et bene

dictione Nunti i Apostolici Di Pietro recreatus, una cum patr ibus missio

nariis in illam missionem profiscicitur, mense augusto in finem vergente. 

Plenus fide, cari tate et fiducia in Deum, to tum se tradidit officiis suis t am 

regiminis quam ministerii, in bonum proximi cuiusque aetatis, sexus et 

conditionis, dirigendo quoque moniales ex tr ibus monasteriis et centum 

alumnas Collegii Sacri Cordis Iesu, praeter multiplices functiones celebra

tas in propria ecclesia. Accedit quod Dei Famulus, assentiente Episcopo 

Ordinario loci, missionem instituit pro Indis GuoMvos et Salivas in pago 

Orocué dicto. Missio autem Casanare eius opere effecta est caput et cen

t rum quinque missionum, nempe Tamara, Arauca, Orocué, Tagaste o SanJua-

nito et Ghameza, regente ac praeside Vicario Apostolico et adiutoribus 

tredecim religiosis. Vicarius au tem Apostolicus a Superioribus designatus 

fuit idem P. Ezechiel, qui, licet reluctans, iubente t amen E\mo Commis

sario Apostolico, novi muneris onus et honorem inclinato capite assumpsit. 
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Deinde per Breve Apostolicum Leonis Papae X I I I , fel. r e c , electus Epi

scopus titulo Pinaren., ab Archiepiscopo Bogotensi Dño Herrera consecra

tu r die 1 maii anni 1894, adstant ibus patrinis Vicepraeside Reipublicae 

Dno Caro et Delegato Apostolico Praesule Sabatucci. Bonus Pastor cum suis 

missionariis ter ram illam aridam et sterilem ita excoluit, ut in bonam et 

frugiferam conversa sit, eiusque incolae, accepto evangelico semine et in 

odorem sua vitatis germinante, fructum bonorum operum copiose dederunt. 

Sed quod Christus discipulis suis praedixerat: « Si me persecuti sunt, et vos 

persequentur », accidit in to ta Columbiae regione, ubi pravi homines et 

impii, nec legitimae potestat i civili nec Ecclesiae catholicae pepercerunt, 

insectando missionarios ipsumque Praesulem, qui, non obstante civili insur-

rectione Missionem illam sacra visitatione perlustrare perrexit, donec ab 

impiis conquisitus, ad sedem Cámara reversus est; sua iura tamen et offi

cium vindicare non t imuit nec destitit. Mox Summus Pontifex, cognitis 

apostolicis qualitatibus et virtutibus Servi Dei, eum ad sedem episcopalem 

Pastopoli tanam regendam translato titulo, in Columbiae regione meri

dionali sitam, misit, cuius incolae et subditi, sincere et aperte fidem 

catholicam profitentes, Ezechielem Episcopum amanter et solemniter 

exceperunt. In pastorali officio non paucas a liberalismi sectatoribus pas

sus est vexationes, adiutus tamen et consolatus, in Ecclesiae catholicae et 

Romani Pontificis magisterio, l ibertate et iuribus tuendis, a potent i et 

benefica manu Dei a tque ab opera et fidelitate suorum filiorum et amico-

rum. Nec praeteriri potest quod sanctus Praesul praestiterit ad gregem 

suum custodiendum incolumen contra insidias, minas et vires liberalismi 

et, exorto bello t r ium annorum, ad pacem rest i tuendam a tque ad viduas, 

infirmos et indigentes sua caritate ac industria sublevandos. In tot tant is

que angustiis hic Praesul et athleta aliquando conturbatus Summum Pon

tificem adiit et semel i terumque rogavit, fortasse memor sententiae Ionae 

prophetae in procella et tempestate maris, ut benigne exciperet suam renun

ciationem sedi episcopali, per quam ipse, onere et honore deposito, redire 

posset ad an t iquam et dilectam suam cellam, in praeparationem bonae 

mortis et subsequentis boni iudicii. Tunc audivit a Christi Vicario et veri

tat is magistro: Tornate a Pasto, giacche di tali Vescovi abbisogna il mondo. 

Huic expressae voluntat i ac praecepto Ezechiel, humilis filius, se omnino 

conformavit, et, benedictione Apostolica exilaratus, episcopales labores 

non recusavit, imo adauxit usque ad mortem, probe sciens servum bonum 

et fidelem ad supremum iudicium et aeternam vitam eius opera secutura. 

Tandem bonus Pastor, multis iniuriis et aerumnis agitatus magnisque 

laboribus fractus in arduo ministerio, et gravi morbo in gut ture afflictus, 

medicorum et amicorum consilio ad ipsius morbi curationem, in Turiaso-

ACTA , vol. XVIII, n. 1. — 15-1-926. 2 
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nensem dioecesim reversus est. Illic incurabili morbo ingravescente, patien-

tissime et fortiter tolerato, postquam, Sacramentis Ecclesiae refectus et 

Apostolica benedictione Pii Papae decimi recreatus ferventesque preces 

iaculatorias pronuntians in sacratissimum Cor Iesu et in Deiparam Virgi

nem Mariam del Camino Matrem suam et pa t ronam Collegii de Monteagudo 

(Navarra), Fidei catholicae professionem emiserit, vir tut ibus et meritis cla

rus obdormivit in Domino die 19 augusti anni 1906. Solemni funere cele

brato cum ingenti cleri et populi concursu et pietate, exuviae Servi Dei sin

gulari loco a fratribus conditae sunt in sacello Beatae Mariae Virginis de 

Consolatione. Interim fama sanctitatis huius Praesulis in vita et post obi

tum ita constanter invaluit, ut super' ea Inquisitiones Ordinaria auctori

ta te confectae sint in ecclesiasticis curiis Turiasonensi, Manilensi, Bogotensi 

et Pastopolitana, una cum tribus Processibus Eogatorialibus in dioecesi

bus Matritensi, Pampilonensi et Seguntina circa Inquisitionem Turiaso-

nensem, et vita Servi Dei Ezechielis Moreno Diaz, ab Episcopo Seguntino 

Toribio Minguella conscripta typis edita et sacro Tribunali Turiasonensi 

exhibita in sui testimonii complementum. Hisce actis processualibus abso

lutis et ad sacram rituum Congregationem transmissis, servato iuris ordine 

a tque instante E. P. Daniele Delgado, Ordinis Eremitarum EecoHectorum 

Sancti Augustini et huius Causae postulatore, fervida quoque vota sui E m i 

Prioris Generalis et universi Ordinis depromente, at tent is quoque litteris 

postulatoriis E.morum Cardinalium et Archiepiscoporum Burgensis et Cae

saraugustana ac E .morum Archiepiscoporum et Episcoporum Eeipublicae 

Columbianae et Eegni Hispaniae, necnon epistola Praesidis, Moderatorum 

ac Pr imorum eiusdem Eeipublicae Columbianae, rogantibus etiam archipre

sbytero, clero, 'moderatoribus civilibus, monialibus et sororibus religiosis 

loci Alphari, E m u s ac E m u s D.nus Antonius Vico, Episcopus Portuen. 

et S. Eufinae, eiusdem Causae Ponens seu Postulator, in Ordinariis sacro

rum r i tuum Congregationis comitiis subsignata die ad Vaticanas aedes 

coadunatis, sequens dubium ad discutiendum proposuit: An sit signanda 

Commissio Introductionis Causae, in casu et ad effectum de quo agitur. Et 

E.mi ac E.mi Patres sacris tuendis ritibus praepositi, post relationem ipsius 

E.mi Ponentis, audito voce et scripto E. P. D. Angelo Mariani, Fidei pro

motore generali, omnibus sedulo perpensis, rescribendum censuerunt: Affir

mative, seu signandam esse Commissionem Introductionis Causae, si Sanctis

simo placuerit. Die 24 novembris 1925. 

Fac ta postmodum de his Sanctissimo Domino nostro Pio Papae XI 

per infrascriptum Cardinalem sacrae E i t u u m Congregationi Praefectum 

relatione, Sanctitas Sua Eescriptum eiusdem Sacrae Congregationis r a tum 

habens, propria manu signare dignata est Commissionem Introductionis 
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Causae Beatificationis et Canonizationis Servi Dei Ezechielis Moreno Diaz 

Ordinis Eremi tarum Recollectorum Sancti Augustini, Episcopi Pastopoli-

tani , die 25 eisdem mense et anno. 

£8 A. CARD. VICO , E p . Portuen. et S. Rufinae, 

S. R. C. Praefectus. 
L. @ S. 

Alexander Verde, Secretarius. 

I I 

V I C E N . 

BEATIFICATIONIS ET CANONIZATIONIS VEN. SERVI DEI ANTONII MARIAE 

CLARET, ARCHIEPISCOPI S. IACOBI DE CUBA, DEINDE TRAIANOPOLITANI, 

FUNDATORIS CONGREGATIONIS MISSIONARIORUM FILIORUM IMMACULA TI 

CORDIS B. MARIAE VIRGINIS. 

SUPER DUBIO 

An constet de virtutibus theologalibus, Fide, Spe et Caritate in Deum et 

proximum: nec non de cardinalibus, Prudentia, Iustitia, Fortitudine et 

Temperantia earumque adnexis, in gradu heroico, in casu et ad effectum 

de quo agitur'f 

Gratum sane et maxime acceptum Servatori generis humani opus est 

lucrari animas fratrum, et satagere ut beneficium redemptionis quam 

pluribus proficiat. Tanto enim studio (ait S. Ioannes Chrysostomus), tan

taque cura Deus dignam esse animam ostendit, ut neque Filio suo pepereerit 

(Homil. 60 in cap. 18 Matth.) . In hoc porro sanctissimo negotio, quod tam

quam munus caelitus sibi t rad i tum suscepit, Ven. Servus Dei Antonius 

Maria d a r e t adeo insudavit et excelluit, ut nedum optimi pastoris laudem 

sibi iure vindicaverit, sed et mirabilia ipsum fecisse in vita sua praedicare 

fas sit. 

Adolescens, vix patris sui placitum assequi valuit, Vicense Seminarium 

ingreditur, in eoque decem commoratus est annis, sedulam impendens ope

ram philosophicis ac theologicis disciplinis. Quibus egregie imbutus, et 

sacerdotio initiatus, suo in natali oppido sacri ministerii partes obire susce

pit; sed vehementi quo fiagrabat animarum lucrandarum studio ad roma

num aggrediendum iter impulsus est, ut facilius impetraret, se t amquam 

fidei praeconem ad barbaras gentes mitt i . In te r Societatis Iesu tyrones 

adscitus, singularem animi fervorem praetulit; sed paucos post menses, 

morbo implicitus, in patr iam reverti coactus est. Tunc ad pagum Viladrau 
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est missus, ut adiutricem operam senescenti curioni praestaret; eoque in 

loco ipsi da tum est sacrarum missionum initium facere, quibus paulo dein

ceps se to tum devovit, universamque pene Catalauniam lustravit, opimis 

conversionum manipulis ubique collectis. Ad insulas quoque Canarias appu-

lit, ubi non paucos nactus est admiratores. Nullum umquam insectationum 

genus eius zelum remorari valuit . Interim ipse tempus advenisse censuit 

sodalitatem ecclesiasticorum virorum instituendi, qui sacris obeundis mis

sionibus sese omnino manciparent . Eius incunabula Vicensi in civitate 

posuit, a tque, t amquam filiam a se genitam, omni ope fovere omnique 

studio eam complecti contendens, eamdem late florentem, et laetos ubique 

fructus germinantem conspexit. 

Ad Cubanam insulam missus, ut archiepiscopalem S. Iacobi sedem 

gubernaret, mirum est quanta tulerit et gesserit in apostolico obeundo mu

nere, quas pugnas sustinuerit, quot palmas collegerit, quot animas Christo 

lucrifecerit, quam eximie de catholica religione promeritus sit. Ets i tem

pora et loca christianae vir tut i valde infensa forent, Venerabilis Antistes 

numquam a laboribus quiescebat, in tenta tum nihil relinquens, ut per

di tarum morum mutat ionem induceret. Neque terreri est passus, quum 

impiorum coniuratione ferro sauciatus fuit; sed veniam inimicis benigne 

est largitus, simulque palam declaravit ad sanguinem suum to tum pro 

fidei veri tate effundendum se fore paratissimum. 

Sexennio in Cubana insula exacto, Matri tum petiit ab Hispaniae Eegina 

Elisabetha II accersitus, quae in sui spiritus moderatorem eum selegerat. 

Quo in munere Dei Famulus ita caute et prudenter se gessit, ut aulae regiae 

cuncta vitare discrimina valuerit, suique officii definitos limites numquam 

sit praetergressus, et quin interea a missionalibus obeundis muneribus ces

saverit; imo libros plures edere perrexit, quibus populum fidei veritates 

edoeuit, pietatisque studium maximopere fovit. Sexagesimum iam exple

verat aetatis annum, quum almam in Urbem se iterum contulit, arrepta 

Concilii Vaticani, quod tunc habebatur, occasione; sed apoplexiáe accessu 

correptus Galliam repetiit, a tque in coenobium S. Mariae de Monte Fri

gido, intra Carcassonensis dioecesis fines, secessit; in eoque, die 24 octobris 

mensis, anno 1870, e vi ta migravit, omnibus Ecclesiae solatiis refectus, ac 

praeclara relinquens v i r tu tum omnium exempla. 

Ubi pr imum meliora tempora visa sunt, Ven. Servi Dei corpus Vicen-

sem in urbem dala tum est, et iudiciales super eius v i r tu tum et sanctitatis 

fama adornatae sunt inquisitiones; quibus ri te excussis, Apostolica Sedes 

hanc causam benigne esse suscipiendam censuit. Ceteris subinde ad iuris 

normam religiose exactis, quadruplex de heroicis virtutibus habi ta est actio. 

Primo nempe de iisdem disceptatum est in Congregatione Antepraeparato-
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ria; secundo ac tertio in duobus Praeparatoriis Comitiis; quarto denique in 

generali Coetu coram Sanctissimo Domino nostro Pio Papa XI coacto, die 

9 decembris nuper elapsi anni. In quo cum Eeverendissimus Cardinalis 

Antonius Vico, causae Relator, ad discutiendum proposuisset dubium: An 

constet de virtutibus theologalibus, Fide, Spe et Caritate in Deum et proxi

mum; nec non de cardinalibus, Prudentia, Iustitia, Fortitudine et Temperan

tia earumque adnexis venerabilis Servi Dei Antonii Mariae Claret, in gradu 

heroico, in casu et ad effectum, de quo agitur? omnes, qui aderant, tum Reve

rendissimi Patres Cardinales, t um Patres Consultores suas ex ordine pro-

tulere sententias. Sed Sanctissimus Dominus noster mentem suam aperire 

distulit, et interim admonuit sufiragatores ut secum funderent preces ad 

impetrandum a divina Sapientia lumen et consilium, 

Quum autem sententiam suam decretoriam patefacere statuisset, hodier

nam designavit diem, qua Sapientes Deum Puerum adoratum, stella duce, 

perrexerunt; ideoque, sacris devotissime operatus, arcessiri mandavi t ad 

Vaticanas Aedes Reverendissimum Cardinalem Antonium Vico, Episcopum 

Portuensem et S. Rufinae, sacrae Ri tuum Congregationi Praefectum, cau

saeque Relatorem, una simul cum R. P. Carolo Salotti, Fidei Promotore 

generali, meque infrascripto a secretis, eisque praesentibus, solemniter pro

nuntiavit : Constare de virtutibus theologalibus, Fide, Spe et Caritate in Deum 

et proximum, nec non de cardinalibus, Prudentia, Iustitia, Fortitudine et 

Temperantia earumque adnexis venerabilis Servi Dei Antonii Mariae Claret, 

in gradu heroico, in casu et ad effectum, de quo agitur. 

Hoc Decretum publici iuris, fieri, et in acta sacrorum ri tuum Congrega

tionis referri iussit, octavo idus ianuarias anno MDCCCCXXVI. 

£8 A. CARD. VICO , Ep . Portuen. et S. Rufinae, 

S. B. C. Praefectus. 
L. © S. 

Angelus Mariani, Secretarius. 

I I I 

P O P A Y A N E K " . 

DUBIA 

Maximilianus Crespo, Archiepiscopus Popayanensis, a Sacra Ri tuum 

Congregatione sequentium dubiorum solutionem reverenter expostulavit; 

nimirum: 

I. Summus Pontifex Pius X sa. me., die 18 man 1907, indulgentias 

christifidelibus concessit qui devote sacram Hostiam adspexerint cum in 
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Missae sacrificio elevatur, additis in ipsa oculorum elevatione verbis « Do

minus meus et Deus meus! » Hinc quaeritur: 

1. An fideles Missae adstantes, in sacrae Hostiae elevatione, clara, 

et elata voce verba «Dominus meus et Deus meus!» proferre possint? 

An etiam ad Calicis elevationem? 

2. An ipse celebrans idem agere valeat, submissa tamen voce? 

I I . Ex Decreto Sacrae Ri tuum Congregationis, diei 29 aprilis 1922, 

Missae sanctorum duodecim Apostolorum habent Evangelia stricte propria. 

Cum vero Sanctus Paulus inter duodecim Apostolos non recenseatur sed, 

ut ai t Sanctus Beda Venerabilis, sit tert ius decimus Apostolus, quaeri tur : 

An Evangelia quae leguntur in Missis de festis Conversionis et Commemo-

rationis S. Pauli Apostoli, diebus 25 ianuarii et 30 iunii, sint stricte propria? 

I I I . Si accidat ut aliquod festum duplex maius vel minus aut semidu

plex a festo duplici primae classis impeditum commemoretur t a n t u m ad 

Laudes, debetne omitt i ad Matut inum nona Lectio historica vel stricte 

propria de festo impedito? 

IV. Sacerdos Feria quar ta Cinerum Missam lectam celebraturus in 

oratoriis semi-publicis, potestne ante Missam benedicere cineres sine cantu 

eosque omnibus petentibus distribuere? 

V. Ex canone 1100 Codicis iuris canonici, extra casum necessitatis, in